Iis quoque locis, ubi non expresse jussum erat, solebant iudices juris non periti jureconsultos consulere (2), et ex hac consultatione decisionem ferre. (3) Quae res nomen et nobilitatem advocatorum admodum augebat iisque officium imponebat parum dissimile veteribus jurisprudentiae Romanae con-

---

(1) *Groot Gelders Placaetboek* II D. p. 619, Art. 33. III D. p. 610, Art. 55.

(2) Iudices Zutphanici ne imperitia litem suam facerent, semper consulebant advocatum, quo facto de decisione sua non tenebantur proferentes hanc jurisconsulti auctoritatem, ut testis nobis est J. Schomaker, *Selecta Consilia et responsa juris*. Tom I. p. 7.

(3) Van Leeuwen, *Proces Crimineel* V D. p. 140.

ditoribus, quorum sententias et opiniones Imperatores vim legis habere constituerunt (1). Curia ipsa advocatos nonnumquam consulebat, e. g. Trajectina dubitans, num Procuratori Generali liceret in iudicio poenam exigere facti, quod in libello accusationis non memoratum esset, advocatos ad se vocavit et quaestionem iis proposuit. Licere negarunt (2). Cum vero Anno 1602 Ordines ejusdem regionis advocatos curiae adjungerent ad sententiae latae revisionem (3), huic rei oblocuti sunt Senatores, *absurdum* atque *incaudum* vocantes, quod qui suae jurisdictioni subiecti essent de sententiis suis disceptarent (4).

(1) De auctoritate Jureconsultorum Romanorum vid. M. F. Frets, *Verhandeling over de regten, het aanzien, enz. der Rom. regtsgel.* Amst., 1822, p. 158.

(2) Van de Water, II. 1057.

(3) In caussis gravioribus curia Gelriae interdum nonnullos jureconsultos sibi iudices assumsit, ut nobis testis est J. Schrassert, *Codex Gelro-Zutphan. Tit. adj. Regtsgel.* § 1. J. J. van Hasselt, *Dissertationes Juridicae. Verh. aangaande het hof van Gelderland*, bl. 126. »Sal den »impetrant versoeken... zes adjuncten, synde gepracti- »seerde Rechtsgeleerden ofte Costumiers binnen dese Pro- »vincie, off uit de nabuyrige Hoven van Justitie." *Groot Gelders Placaetb. Ordonnantie op de Revisien*, II D. p. 569 art. 5. Cf. *Ibidem* p. 490 Art. 5. *Ampliatie van d' Ordonnantie op de Revisien*, 3. Nov. 1750. Ibi Jureconsulti nominabantur vel ab Ordinibus, vel iis deficientibus, a curia. Cf. *Groot Gelders Placaetb.* III D. p. 645.

(4) Vreede et Voorduin. *Prov. Utr. Gen. pag.* 106, A<sup>i</sup> 1847.

Testimonium enim Jureconsulti, fama celebrati, generaliter sufficere ad consuetudinem loci probandam, jurisprudentia illius temporis admisit (1). Neque ignoratur vis, quae in quaestionibus juris, praesertim mercatorii, at plurium advocatorum vel procuratorum declarationi ante tribunal factae tribuebatur (2). Imprimis vero magnam auctoritatem sententiae Jureconsultorum habebant, quae consilia juris dicebantur, de quibus vero postea dicendi locus erit.

Quod ad officia Advocatorum attinet, inveniuntur quaedam passim in formulis curiarum praecepta.

Primarium vero atque nobilissimum erat, pauperibus pro Deo auxilium praestare. „Opdat de „selve in 't ongeluck van pleyten gevallen zynde, „daerenboven niet overvallen en werden met groote „onkosten van 't Proces uit te voeren (3).” Haec enim fuit regula, in patria nostra summa cura servata, ne pauperibus justitia denegaretur.

In Transisalaniam speciatim advocatus vel procu-

(1) Schomaker, l. l. T. III c. 52 N<sup>o</sup>. 40.

(2) Inveniuntur jam saeculo decimo sexto Amstelodami, et alibi in Hollandia ejusmodi declarationes *turbes* dictae. — vid. *consult.* 174 Tom. III. *Holl. Cons.* et passim. J. van Hout, *Dienstboek* apud Simon van Leeuwen *Costuymen van Rymland*, p. 270.

(3) Merula, L. IV. c. 1 T. A. XV *Instructie van het hof van Holland.* Art. 25, 28, *Brabant* Art. 292, *Vlaenderen* Art. 162, *Utrecht* Art. 11. *over den Advocaten.*

rator ab ipsis Ordinibus constituebatur hac lege, „ende sullen die also geordineert zyn, 't selve niet „mogen weigeren tegen alsulcke beloninge als re- „delyck geacht sal worden” (1). Jac. Bouricius in libro *Advocatus* monet (2), octo fuisse in Frisia publico sumtu, advocatos designatos, qui caussas personarum miserabilium agerent. Hoc tamen ad eos defendendos tantum pertinebat, qui criminis accusati essent (3): sed generaliter ibi quoque obtinebat, ut pauperibus advocatus daretur, qui ministerium praebere debebat, nisi sonticam excusationem haberet (4).

Advocati munus maxime conspicuum in eo cernitur, ut verba in judicio faciat (5). Cavent autem

(1) *Overijss. Landrecht*, T. A. 11. 8. Cf. Tit. 19 § 5. *Cammer-Gerichts Ordnung von J. 1555*. Quo gratis hoc sua vice facere jubentur advocati.

(2) In Capite *de Officio Advocati* in caussis capitalibus p. 299 seqq.

(3) Conf. Ulr. Huberi *Praelect. ad tit. D. de postulando*: »etsi hoc mala gratia exigere iniquum (pauperes defendere): et »ex publico ad eam rem salaria constituenda erant, quod apud »nos de captivis criminum solis constitutum est, octo senioribus advocatis in illum usum honoratis.” De defensionis eorum qui criminis accusati sunt historia, vid. Mittermaier, *Anleitung zur Vertheidigungskunst*. Regensburg 1845, p. 15 seqq. (edit. quartae).

(4) Huber, *Hed. Regtsg.* IV 19. 9.

(5) *Instructie van den Hooghen Raedt van appel in Hollandt*, Art. 123.

omnes curiarum formulae, ne procuratores hocce munus sustineant, neve se immisceant rebus, quae advocatorum sunt (1), ut et advocatis a ministerio procuratorum abstinendum est. Scripta conficere in caussis, quae summam centum florenorum excederent, non permissum erat procuratoribus in Transisalaniam. Hoc enim advocatorum munus erat: cumque universe non exigua hujus officii pars in scriptis consistat (2), jubentur nulla edere scripta, nisi signata (3); quin etiam, si ab alio confecta sunt, manu sua, nisi post diligentem perscrutationem omnium, quae in iis memorantur, non approbanda (4). Brevitatem autem ut et in scriptis et in orationibus non negligant, saepius quoque admonentur, cum in legibus, tum in Jureconsultorum operibus (5).

Prolixitas enim et loquacitas ab advocatis nos-

---

(1) *Eod.* Art. 163 *Inst. voor 't Hof van Vlaenderen. Resolutie van den Hove van Holland.* 4 Feb. 1568. *Cammer-Gerichts Ordnung.* Tit. 19 § 2.

(2) Van der Linden, *Judicieele Practyck*, III B 1<sup>o</sup> Hoofdstuk § 1—4.

(3) Art. 135. *Inst. v. d. Hoogen Raedt*, Art. 134 *eod.* Art. 165 *Inst. v. d. Hove van Vlaenderen.*

(4) Art. 132. *Inst. v. d. Hoog. Raedt.* Art. 8 *Inst. voor 't Hof van Utrecht.* Art. 169 *id.* *Vlaenderen.*

(5) Longa hac de re disputatio exstat apud Heemskerck *Batavische Arcadia* p. 541 seqq. *Groot Gelders Placaet Boek* III D. p. 542. *Reglement, tot verkortinge van de mondelinge Pleidoien.*

tris abfuisse non videntur (1). Deinde naevi ac vitia, quae in hisce scriptis non raro occurrebant, peculiari decreto curiae Hollandiae ansam praebuerunt (2).

Indignationem advocati, si adversarius vel moribus vel pravis machinationibus vituperandus videtur, quis est qui reprobaturus sit? Attamen et in hac re subinde peccatur; quod et juri et dignitati, tum ipsius judicium cum advocati adversatur.

Hanc ob causam quoque constituerunt Ordines, ut, si advocatus conviciis uteretur, prima et secunda vice mulcta, postea suspensione vel ademptione muneris puniretur (3). Si quis vero Ciceronem, in Vatinius testem fulminantem, imitari vellet, obsta-

---

(1) Art. 127. *Hoog. Raedt. Utrecht.* A. 5. *Vlaend. A.* 137, Art. 33. *Ordinant. Crim. Styl.* Schomaker, D. I c. 59 N<sup>o</sup>. 19.

(2) Op huyden is geresolveert, dat, soo wanneer de rapporteurs in 't visiteren van de processen bevinden eenige fauten in de Schriftuyren van parthyen, deselve fauten sullen annoteren en den Hove in 't visiteren van 't Proces aandienen; en sullen alsdan de advocaten de Schriftuyren geteekent hebbende metterdaet ontboden en hen belast werden deselve fauten te corrigeren, en ook gecondemneert werden in een ypecras tot discretie van den Hove. Actum 26 Maart 1593.

(3) Art. 129, *Hoog. Raedt.* Art. 3. *Hof van Utrecht.* Huber, *Hed. Rechtsg.* IV. 18. 12. Cf. *Cammer-Gerichts Ordnung v. J. 1555.* Tit. 23. § 2. *Groot Gelders Plaetboek* III D. p. 553 Art. 49.

rel quoque curia (1). Cogitur enim reprobationem testis vel eorum, quae in medium allata sunt, scriptam curiae tradere, quae cum adversario non communicabitur.

Jure Romano a tribunali abesse Advocato non licebat; si quis cum comteatu per quinquennium, sine comteatu per biennium abfuerat, munus ei auferebatur (2).

Hoc vero in patria nostra obsolevit, cum numerus certus non esset, et igitur nemo in eorum locum succedere prohiberetur. Si vero causa quadam suscepta patronus urbem derelinquet, multa punietur, nisi alium in suum locum constituerit (3). Neque hoc quidem in Transisalaniam permissum est, nisi specialiter ei concessum fuerit ab eo, cuius causa agitur. A Curia Flandriae abesse non licebat sine venia praesidis (4).